
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  75Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

1. Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de junho 
de 2017.
                           DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 
E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 198178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Nº 03/2017
DISPÕE SOBRE A ELEIÇÃO DA DIRETORIA DE PROGRAMA    
ESPECIAL DE MORADIA - DIPEM
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO decisão da 003ª Reunião Extraordinária do 
Conselho de Administração, realizada no dia 03 de julho de 
2017, com base no Art. 24 § 5º do Estatuto Social da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará.
RESOLVE:
ELEGER a Senhora Ellen do Socorro Guedes Alves, a partir de 03 
de julho de 2017, para o cargo de Diretora de Programa Especial 
de Moradia - DIPEM até posterior deliberação;
REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Presidente

Protocolo: 198369

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176 DE 03 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/270374 de 
22/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, para responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, 
GEP-DAS 011.1, no período de 03/072017 a 01/08/2017, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 5789931/4, que se encontra respondendo pelo 
cargo de Gerente, conforme PORTARIA Nº 174/2017, de 
29/06/2017, publicada no DOE nº 33.407, de 03/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 198194

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVENIO 
FAPESPA/UFPA Nº 001/2015, que tem por fi nalidade, o apoio 
técnico e fi nanceiro entre os participes para a execução do projeto 
denominado “Laboratório de Qualidade do Leite/Atendimento da 
Demanda da região Norte do Brasil”, que tem por objeto:

1. Prorrogação do prazo de vigência do CONVENIO 
FAPESPA/UFPA Nº 001/2015, com fundamento na cláusula 
sétima do Instrumento fi rmado entre as partes, pelo período de 
7 (sete) meses;
2. Alteração do item 5. Cronograma de Execução do 
Objeto, do Plano de Trabalho;
3. Remanejamento e alteração de itens custeio e capital 
aprovados.
Data da Assinatura: 25/06/2017.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 198324
TERMO ADITIVO: 1º

Data da Assinatura: 30/06/2017
Valor Total: R$ 42.000,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência por 12 meses do Contrato nº 007/2016
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338 - 0101 - 339139
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. Do Chaco, nº2271, bairro do Marco, CEP 66090-
120, Belém/Pa
Diretor-Presidente, em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 198226

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°033/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 30 DE 
JUNHO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 021/2017-DIRAD/
FAPESPA,
I - CONCEDER a servidora Alessandra Mendes Monteiro, 
Id. Funcional nº 54191247/4 ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças- Administração, lotada na 
Coordenadoria de Material, Patrimônio e Almoxarifado-COMAP/
DIRAD, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339036 – Serviço de Terceiros – Pessoa Física R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 30 de junho de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 198365

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 287/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/268160. 
RESOLVE: Designar a servidora, LEILA ALESSANDRA COSTA 
PRADO, matricula 5904180/1, SECRETÁRIA DE GABINETE, para 
responder pela Chefi a de Gabinete, no período de 03/07/2017 
a 06/08/2017, durante as férias regulamentares do titular. 
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 198467
PORTARIA Nº 304/2017/GERH/SETUR

SUBSTITUIÇÃO

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/204011. 
RESOLVE: Designar a servidora, THAIS MIGLIO NEIVA, 
matricula 57194440/1, Técnico de Planejamento e Gestão 

em Turismo, para responder pela Gerência de Planejamento 
Orçamento e Finanças, no período de 12/06 a 10/08/2017, 
durante a Licença saúde da titular. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 198449
PORTARIA Nº 305/2017/GERH/SETUR

DESIGNAÇÃO DE SERVIDO
R
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/281158.
RESOLVE: Designar o servidor, RUDNEY RENNAN COSTA 
LIMA, matricula 57198153/1, Assistente de Gestão em Turismo, 
para responder pela Gerência de Atendimento e Protocolo, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, durante as férias 
regulamentares da titular. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 198453
PORTARIA Nº 306/2017/GERH/SETUR

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

ONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/281440. 
RESOLVE: Designar o servidor, ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA, matricula 5906467/1, Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Tecnologia e Informática, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, durante as férias 
regulamentares do titular. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 198460

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por lei e, CONSIDERANDO os termos 
do processo 2017/238870, que trata de pedido quanto a 
possibilidade de contratar Organização da Sociedade Civil, apta 
a realizar o evento Feira Internacional de Turismo da Amazônia. 
RESOLVE: Designar os servidores abaixo descritos para 
comporem a Comissão Especial de Seleção sob a presidência 
do primeiro.

 Nome Matricula Cargo Função na comissão
1 Julianna Leite Saraiva 

da Silva
57174765/2 Coordenadora de Núcleo Presidente

2 Allyson Eugênio Neri de 
Oliveira

57203859/1 Coordenador de 
Segmentação de Produtos 

Turisticos

Membro 

3 Daniel Neri Pantoja 57211270/1 Assistente Administrativo Membro 

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 198248

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº. 204/2017-GAB/DPG,
 DE 03 DE JULHO DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar 

n° 054 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo protocolizado 
sob o nº 2017/253376;
RESOLVE: Afastar a Defensora Pública LENI BARROS 
CAVALCANTE, matrícula nº 3084566/1, de suas atividades 
fi nalísticas perante a 4ª Defensoria Pública dos Juizados 
Especiais Criminais, da qual é titular, para fi ns de aposentadoria 
por invalidez, a contar de 05 de abril de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 198577

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1320/17-DPG, 27/06/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Samuel Oliveira Ribeiro, mat. 5931564, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434


